10 月 31 日，海南省高院裁定批准《海航集团有限公司等三百二十一家公司实质合并重整案重整计划》，海航集团、公

司控股股东海航资本等进入《重整计划》执行阶段。2022 年 4 月 24 日，海航集团收到海南省高院送达的【(2021) 琼

破 1 号之三百八十三】《民事裁定书》，裁定确认海航集团有限公司等三百二十一家公司已执行完毕《海航集团有限公

司等三百二十一家公司实质合并重整案重整计划》，该裁定为终审裁定。根据《重整计划》，海航集团等 321 家公司因

执行《重整计划》而将其股权结构调整为《重整计划》规定的股权结构，因此导致公司实际控制人由海南省慈航公益

基金会变更为无实际控制人，公司控股股东海航资本仍持有公司 1,732,654,212 股股票，持股比例 28.02%，为公司

第一大股东，且与燕山投资、天津通万、渤海信托、上海贝御、宁波德通顺和等一致行动人可实际支配的上市公司股份

表决权为 43.77%，海航资本为公司控股股东。具体情况详见公司于 2022 年 4 月 28 日在巨潮资讯网 (www.cninfo.

com.cn) 上刊登的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

1.与关联航空公司债务及租赁重组事项

经公司2021 年第三次临时董事会审议批准，公司控股子公司Avolon 分别与关联航空公司就截至2021 年2 月10 日前逾

期租金的偿付方案及继续承租飞机租约条件达成重组方案，并与关联航空公司签署了《Debt and Lease Restructuring

Framework Agreement》。具体情况详见公司于2021 年12 月31 日在《证券时报》《上海证券报》和巨潮资讯网(http://

www.cninfo.com.cn) 上刊登的2021-098、2021-099、2021-100、2021-101、2021-102 号公告。

经公司2021 年第四次临时董事会以及2021 年第二次临时股东大会审议批准，公司全资子公司天津渤海已与相关关联

航空公司就截至2021 年2 月10 日前逾期租金的偿付方案及继续承租飞机租约条件达成重组方案，并与相关关联航空

公司签署了《债务及租赁重组框架协议》。具体情况详见公司于2021 年9 月18 日、10 月9 日、12 月10 日在《证券时报》

《上海证券报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn) 上刊登的2021-075、2021-080、2021-097 号公告。

重要事项－续

065 ANNUAL REPORT 2021

第七节  股份变动及股东情况

一、	 股份变动情况

1、股份变动情况
单位 ：股

本次变动前 本次变动增减( ＋，－ ) 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,637,124,678 42.64% 0 0 0 -202,500 -202,500 2,636,922,178 42.64%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 263,591,433 4.26% 0 0 0 0 0 263,591,433 4.26%

3、其他内资持股 2,373,533,245 38.38% 0 0 0 -202,500 -202,500 2,373,330,745 38.38%

   其中：境内法人持股 2,372,322,897 38.36% 0 0 0 0 0 2,372,322,897 38.36%

   境内自然人持股 1,210,348 0.02% 0 0 0 -202,500 -202,500 1,007,848 0.02%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 3,547,396,604 57.36% 0 0 0 202,500 202,500 3,547,599,104 57.36%

1、人民币普通股 3,547,396,604 57.36% 0 0 0 202,500 202,500 3,547,599,104 57.36%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 6,184,521,282 100.00% 0 0 0 0 0 6,184,521,282 100.00%

股份变动的原因：不适用

股份变动的批准情况：不适用

股份变动的过户情况：不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影

响：不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容：不适用

066 2021 年度报告

一、	 股份变动情况- 续

2、限售股份变动情况
单位 ：股

股东名称
期初

限售股数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

海航资本集团有限公司 527,182,866 0 0 527,182,866
非公开发行

股份限售

2019 年1 月8 日结束。截至本报告披露日，尚未

办理解限售手续，此部分股份仍处于锁定状态

深圳兴航融投股权投资基金合

伙企业( 有限合伙)
527,182,866 0 0 527,182,866

非公开发行

股份限售

2019 年1 月8 日结束。截至本报告披露日，尚未

办理解限售手续，此部分股份仍处于锁定状态

西藏瑞华资本管理有限公司 263,591,433 0 0 263,591,433
非公开发行

股份限售

2019 年1 月8 日结束。截至本报告披露日，尚未

办理解限售手续，此部分股份仍处于锁定状态

上海贝御信息技术有限公司 263,591,433 0 0 263,591,433
非公开发行

股份限售

2019 年1 月8 日结束。截至本报告披露日，尚未

办理解限售手续，此部分股份仍处于锁定状态

天津通万投资合伙企业

( 有限合伙)
263,591,433 0 0 263,591,433

非公开发行

股份限售

2019 年1 月8 日结束。截至本报告披露日，尚未

办理解限售手续，此部分股份仍处于锁定状态

广州市城投投资有限公司 263,591,433 0 0 263,591,433
非公开发行

股份限售

2019 年1 月8 日结束。截至本报告披露日，尚未

办理解限售手续，此部分股份仍处于锁定状态

中信建投基金－中信证券－中

信建投定增11 号资产管理计划
263,591,433 0 0 263,591,433

非公开发行

股份限售

2019 年1 月8 日结束。截至本报告披露日，尚未

办理解限售手续，此部分股份仍处于锁定状态

中加基金－邮储银行－中国邮

政储蓄银行股份有限公司
263,591,433 0 0 263,591,433

非公开发行

股份限售

2019 年1 月8 日结束。截至本报告披露日，尚未

办理解限售手续，此部分股份仍处于锁定状态

金  川 352,500 0 0 352,500 高管锁定股 按照高管股份管理的相关规定

马伟华 382,500 0 0 382,500 高管锁定股 按照高管股份管理的相关规定

卓逸群 171,598 0 0 171,598 高管锁定股 按照高管股份管理的相关规定

王景然 56,250 0 0 56,250 高管锁定股 按照高管股份管理的相关规定

白晓宇 45,000 0 0 45,000 高管锁定股 按照高管股份管理的相关规定

郑  宏 202,500 0 202,500 0 高管锁定股 按照高管股份管理的相关规定

合  计 2,637,124,678 0 202,500 2,636,922,178 -- --

二、	 证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行(不含优先股)情况：不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明：不适用

3、现存的内部职工股情况：不适用

股份变动及股东情况－续

067 ANNUAL REPORT 2021

三、	 股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

报告期末普通股股东总数:80,967 户

年度报告披露日前上一月末普通股股东总数:79,579 户